²³ *Häretiker*, a. a. O., S. 157–161 – vgl. DERS., *Eretici Italiani del Cinquecento*, Florenz 1939 (Neudruck 1967), S. 165–171.

²⁴ Weitere Einzelheiten (u. a. über Leonardi und Basel) werden wir in unserer demnächst erscheinenden Arbeit über «*Calvin und Basel in den Jahren 1552–1556*» bringen.

²⁵ So bezeichnete Leonardi selbst seine Reisen: s. Basel, Universitätsbibliothek, Ms.

er sich P. P. Vergerio, dem Hofrat Christoph von Württembergs, vor und gab an, Christus gesehen zu haben. Und er wies auch dort auf seine guten Beziehungen zu den Baslern, namentlich zu M. Borrhaus, dessen Freundschaft er genossen habe. Da sich Vergerio vergeblich darum bemühte, Leonardi von seinen «Irrlehren» abzuführen, schrieb er an den Basler Rechtsgelehrten Bonifacius Amerbach, um ihn vor «diesen Leonardis» zu warnen, durch die das Evangelium lächerlich gemacht werde²⁶. Vergerio soll sogar eine Widerlegung der «*Duae tabulae*» Leonardis verfasst haben²⁷.

ANHANG I

Viret – Farel

Lausanne, [~ 6. September 1553]

Neuchâtel, Archives de l'Etat (Bibliothèque de la Société des Pasteurs et Ministres neuchâtelois), Correspondance des Réformateurs, Portefeuille III, Liasse VI/12.

S. Quam offensus f[uerit] vestris postremis literis pseudomoses noster²⁸, ex eius ad vos epistola cognosces, quam mihi legendam prius ad vos deinde mittendam commisit: Quamquam autem posterius hoc in meo arbitratu reliquit, nolui tamen illi esse autor, ut non mitteretur. Nam vobis erit testimonii vice, quo mendacii arguatur. Etenim sub calcem epistolę de me loquitur, perinde ac si somnia sua approbarem. Metuerem, ne eandem faceret iniuriam Basiliensibus, nisi me non nihil ab hac sententia revocaret Borrhai literę ad eum²⁹, quę in meas manus inciderunt, ex quibus cognovi Borrhaium

Ki. Ar. 36, Nr. 10 (Schuldbrief für Bonifacius Amerbach vom 20. Februar 1554): «Magnanime et pie Doctor Amerbachie honorissime, obsecro te in Domino Jesu quoniam retardatur missio pecuniarum ex patria, ut digneris mihi quinque coronatos mutuare super hanc gladium, qui a peritis artis existimatus fuit valere ultra septem coronatos, ut possim peregrinationem quandam in gloriam Domini nostri agere . . . Servator Johannes Leonis Nardi minimus servus Domini.»

²⁶ Basel. Universitätsbibliothek, Ms. G II 31, fol. 388 r/v (Stuttgart, 13. April 1555): «Salvere iubeo filium, atque unum Borrhaum cum quo multa habeo quae conferam praesertim de Leonardo illo, qui se iactat vidisse Christum, et Basileae frui hospitio ipsius Borrhai. Cavendum vero ne gravissimam et plenam maiestate professionem Evangelii reddamus contemptibilem istis Leonardis? Fuit is nuper / apud me, hominemque diserte monui eum pro stulto haberi, at ille respondit se non talem videri vestratibus. Res certe non parvi ponderis est, edidit etiam istic librum in cuius titulo scriptum est eum fuisse a spiritu sancto destutum. Sed coram pluribus cum D. ipso Borrhao.»

²⁷ CHURCH, *The Italian Reformers*, a. a. O., S. 213 Anm. 96.

²⁸ Vgl. Anhang II (Viret-Farel, 13. August 1553).

²⁹ Der Brief von Borrhaus an Leonardi ist – so scheint es – verloren gegangen. Borr-

eius insanie plus iusto fomenta prebuisse. Nam laudat in eo Christi dotes, et valde venerabilem facit et sibi admodum charum. Meminit etiam de libro impresso³⁰, de cuius editione ait Isingrinium³¹ apud se conquestum ac etiam expostulasse nonnihil, quod Borrhai ipsius consilio librum illum suscepit imprimendum, cuius tamen exemplaria distrahi non possint. Scribit aliquid de ratione invenienda, qua distrahantur aliquot, aut certe apud typographum capiantur³².

Meo quidem iudicio recte feceris, si ad Borrhaium scripseris de hoc homine, hec tamen dissimulans, que tibi nuncio scripta fuisse, sed admonens tantum, quod de ipsius autoritate et testimonio hic fanaticus gloriatur et sua somnia aliis eo pretextu obtrudere conetur et venditet. Testimonium habetis ipsius literas. Hac quoque occasione admonere poteris, quid sentias de libro, quem vidisti et de hominis scriptis aliis, et doctrina ac denique de toto homine et quanto cum periculo foveantur huiusmodi fanatici spiritus. Adde te quoque valde mirari inventos esse Basileę, qui librum illum probare ac excudere voluerint et quam ridicula propinetur nostra religio nostris hostibus huiusmodi scriptis, edoce.

Quam causam egi iam serio acturusque sum copiosius apud Sultzerum³³. Scriberem ad Borrhaium, si aliqua mihi cum illo intercessisset familiaritas. Sed mihi adeo ignotus est, ut ne de facie quidem bene noverim quamvis aliquando visum. Deinde poteris, si putas iterum huc scribendum, hominem admonere suorum mendaciorum, qui abutatur ita apud vos meo nomine ad

haus war zu der Zeit Professor des AT und Rektor der Universität. Über ihn s. B. RIGGENBACH, *Martin Borrhaus (Cellarius), ein Sonderling aus der Reformationszeit*, Basel 1900. – ST. DUNIN-BORKOWSKI, *Quellenstudien zur Vorgeschichte der Unitarier des 16. Jahrhunderts*, in: 75 Jahre Stella Matutina, Bd. 1, Feldkirch 1931, S. 121 ff. – Vgl. auch K. R. HAGENBACH, *Die theologische Schule Basels und ihre Lehrer*, Basel 1890, S. 11 f. – CANTIMORI, *Häretiker*, a. a. O., S. 102 ff. – Borrhaus korrespondierte auch mit Michael Servet (s. C. O. 8, 835. – R. H. BAINTON, *Michael Servet. 1511–1553*, deutsch von S. BERGFELD, A. MÜLLER v. BROCKHUSEN, G. H. BENRATH (in: Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte, Bd. 178), Gütersloh 1960, S. 98.

³⁰ Die «Duae tabulae», vgl. unsere Fussnote 14.

³¹ Zu dem Basler Buchdrucker Michael Isengrin (1500–1557) s. P. BIETENHOLZ, *Der italienische Humanismus*, a. a. O., S. 39, 145 und den Basler Buchdrucker- und Verlegerkatalog (Basel, Universitätsbibliothek).

³² Für die Richtigkeit dieser Angabe könnte der Hinweis Castellios (ungedr. Fragment des «Contra libellum Calvinii») sprechen, dass Leonardi lange bei Borrhaus gewohnt habe: «Quin etiam domi suae diu aluit (= Borrhaus) Joannem Leonardum pedemontanum, quem Calvinum adeo haereticum putat, ut ei coenam domini interdixerit et eum cruce dignum pronuntiaverit.» (Basel, Universitätsbibliothek, Ms. Ki. Ar. 26a, fol. 7 v – nicht genau gedruckt bei BUISSON, *Castellion*, a. a. O., S. 478.) – Vgl. auch die Aussage Leonardis gegenüber Vergerio (s. unsere Fussnote 26).

³³ Simon Sulzer war zu der Zeit Antistes der Basler Kirche. Über ihn s. HADORN, Art. Sulzer, in: RE 19³ (1907), S. 159–162, und M. GEIGER, *Die Basler Kirche und Theologie*, a. a. O., S. 11 ff. – Vgl. Viret-Farel, Lausanne, 13. August 1553 (Neuchâtel, Archives de l'Etat (Bibliothèque de la Société des Pasteurs et Ministres neuchâtelois), Portefeuille III, Liasse VI/3 – nicht gedruckt in C. O. 14, 588 f.): «Vidisti opinor literas Sultzeri ad me. Scripseram ad eum de haereticis et pestiferis ac prodigiosis libris qui quotidie Basileae eduntur magno evangelii opprobrio.»

commendandas suas ineptias et delirationes. Dissimulat enim, quam sit aliquando acriter a me reprehensus, et vocatus somniator, et quam parum mihi secum conveniat. Me leniorem interpretatur, quia non involavi illi, opinor, in capillos, aut quia tamquam canem non exegi ex meis edibus. Patientior fui, quod noluerim illi præbere iustam maledicendi occasionem, expecturus num ad mentem meliorem revocari posset³⁴. Sed si pergit, ut certe perget, insanire, eum non sumus hic diu passuri, saltem per nos non stabit, quin eius deliria innotescant. Repetet a vobis librum, quem mihi prius dederat³⁵, ac rursus a me mendacio repetiit, ut ad vos mitteret: quamquam hoc me celavit. Non sum in hac sententia, ut ei restituatur. Sed velim ad me remitti, ut si nobis propius cum illo congregiendum est eum facilius suo ipsius testimonio revincere possimus, etiam apud Bernates³⁶, si eo necesse est causam devolvi.

De rebus nostris nihil scribo. Aliquando de eis coram latius colloquemur. Corbelius, e carcere liberatus, est Geneve³⁷. Gualtherus illic est quoque huc cras reversurus³⁸. Salutant te fratres omnes. Salutant uxor et filiole. Saluta collegam et amicos, nominatim D. præfectum. Vale Lausanne, [~ 6. Sept. 1553]³⁹.